



ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM MATARAZZO
CNPJ: 07.349.248/0001-01 – CCM: 3.409.808-9



ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM MATARAZZO
CNPJ: 07.349.248/0001-01 – CCM: 3.409.808-9

PLANO DE TRABALHO

01 - IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Órgão/Entidade Proponente			CNPJ
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM MATARAZZO			07.349.248/0001-01
Endereço			CEP
TRAVESSA DOM BOSCO 32 -A			03810-045
Cidade	Telefone	e-mail	
SÃO PAULO	11-2214-7026	newporto@uol.com.br	
Conta Corrente	Banco	Agência	site
106.928-4	Banco do Brasil	3107-0	https://associacaoidmatara.wixsite.com/meusite
Nome do Dirigente			C.P.F.
VILMA LOPES GUIMARAES			254.145.618-26
R.G SSP/SP.	Telefones		e-mail
28.755.480-6	(11)2547-7356 / 2547-1087		cleonicedanubio@hotmail.com
Endereço			CEP
RUA JACIRA Nº 07			03810-060

02 - DESCRIÇÃO DO PROJETO:

A Associação dos Moradores do Jardim Matarazzo através Projeto Esporte Força e Vida irá Oferecer aulas de futebol no campo no CDC Danúbio, com sede na Travessa Dom Bosco, 32 A-Ermelino Matarazzo-SP-CEP 03810-060 para comunidade do Jardim Matarazzo e adjacências, contemplando 120 crianças e adolescentes com faixa etária de 07 a 09 anos, 10 a 12 anos e 13 a 16 anos, com atividades de terças e quintas, das 08h30 a 11h30 no período da manhã atendendo 60 crianças e 14h00 a 17h00 no período da tarde atendendo 60 crianças, aulas ministrado por um professor Graduado e registrado no CREF - Conselho Regional de Educação Física, Aulas seguirão um processo metodológico do esporte educacional de forma a garantir desenvolvimento de habilidades e capacidades cognitivas, sócio afetivas e motoras na prática do esporte, associando as demais manifestações culturais na modalidade do futebol, sendo o responsável Técnico o Sr: Nilson Teixeira Muniz Alexandre, professor, portador do CREF 081.727-G/SP e do CPF 351.637.328-89, junto com os demais colaboradores: (Professor de educação física) Jose Heleno da Silva Junior, professor, brasileiro, casado, portador do CREF 125.187-G/SP e do CPF: 365.402.368.16; (Auxiliar administrativa) Saadia Cruz da Rocha Rodrigues, brasileira, casada, portador do CPF: 287.932.738-51; (Auxiliar de limpeza) Maria Cleunice da Silva, brasileira, solteira portadora do CPF: 150.967.848-43, sendo que a divulgação será feita por meio de banners, panfletos, mídias e redes sociais e o mesmo tem a previsão de 5 meses e o valor total do Projeto é de R\$49.096,91 (Quarenta e nove mil e noventa e seis reais e noventa e um centavos) .

03 - OBJETO A SER EXECUTADO:

Fidelizar Parceria entre Associação dos Moradores do Jardim Matarazzo, para a realização de um projeto esportivo, na modalidade de Futebol de campo, com aula duas vezes por semana nas terças e quintas, das 08h00 as 17h00, para crianças e adolescentes de 07 a 16 anos, no bairro do jardim matarazzo e adjacências, atentando essa comunidade de baixa renda, onde o futebol e uma cultura muito forte, levando muitas crianças a alimentarem sonhos e com a modalidade no espaço conseguiremos desenvolver bases educacionais por meio do esporte, melhorando suas capacidades e habilidades através da modalidade de futebol.

Desenvolver a modalidade do futebol a conciliar com o desenvolvimento afetivo, cognitivo e motor do aluno.

- Desenvolvimento das capacidades físicas
- Desenvolvimento das habilidades motora básica.
- Conscientizar sobre os hábitos de higiene.
- Oferecer atividade esportiva de qualidade.
- Respeitar as diferentes limitações de seus amigos.
- Desenvolver e aprimorar os fundamentos do futebol dentro das aulas.
- Compreender e discernir o futebol de várzea com o apresentado pela mídia.
- Desenvolver atividades lúdicas para integração dos alunos com a modalidade de futebol.

04 - CAPACITAÇÃO TÉCNICA NO OBJETO PROPOSTO:

A associação dos moradores do Jardim Matarazzo se torna capaz por todas as ações já desenvolvidas no espaço, Em 2016, exatamente no dia 01/09/2016 iniciamos o convênio com a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer com o projeto do Clube Escola, edital de chamamento público nº31/SEME-GAB/2015, aberto em 14 de dezembro de 2015, propostas que pleiteiam parcerias nos termos dos artigo 116 da lei federal nº 8.666/93, decreto municipal nº 48.266/07, para o programa clube escola, projeto esse instituído pelo decreto municipal nº 48.392 de 29 de maio de 2007e reorganizado pelo decreto municipal nº 54.944 de 20 de março de 2014, com o objetivo de ampliar as ofertas aos municípios para participar de atividades esportivas, a promover saúde e bem estar, contribuindo para o desenvolvimento local. Hoje a Associação continua com as aulas de futebol de terça e quinta, com um professor voluntário, formado e registrado junto ao CREF/SP, assim dando assistência a comunidade mesmo sem os recursos do município. com essa experiencia torna a associação capaz de gerenciar o projeto tanto financeiro quanto pedagógico.



ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM MATARAZZO
CNPJ: 07.349.248/0001-01 – CCM: 3.409.808-9



financeiro quanto pedagógico.



05 - METAS QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS:

META QUANTITATIVA

UNIDADE	FAIXA ETARIA	Nº DE TURMA	QUANT DE ALUNOS POR TURMA	HORA / AULA	FREQUENCIA SEMANAL	TOTAL DE ALUNOS
DANÚBIO	07 a 09 anos	2	20	1h00	2	40
DANÚBIO	10 a 12 anos	2	20	1h00	2	40
DANÚBIO	13 a 16 anos	2	20	1h00	2	40
TOTAL			60		6	120

Como podemos ver acima a tabela de atendimentos, temos como meta quantitativa atender 120 crianças por dia, nos dois períodos manhã e tarde, com 6 aulas diárias, 12 aulas semanais e 48 aulas mensais, totalizando 960 atendimentos mensalmente. sendo que o metodo de aferição será feita por meio de banners, panfletos, mídias e redes sociais. Conforme projeção do período veja abaixo:

PROJEÇÃO	QUANTIDADE DE ATENDIMENTOS	QUANTIDADE HORA AULA	QUANTIDADE DE AULAS	Frequências 75%		
DIÁRIA / ATENDIMENTO	120	6h	6	4,5/ AULA		
SEMANAL/ ATENDIMENTO	240	12h	12	9 AULA		
MENSAL/ ATENDIMENTO	960	48h	48	36 AULA		
ANUAL/ ATENDIMENTOS	11.520	576h	576	432 AULA		

META QUALITATIVA

Colocar de fato o plano metodológico em prática, enfatizando o esporte educacional resgatando alguns princípios do esporte educacional dentro da modalidade do futebol. O instrumento a ser utilizado para avaliar a evolução dos alunos nas aulas dentro das dimensões conceituais, procedimentais e atitudinais. O indicador de que os alunos de fato evoluíram o seus conhecimentos, as práticas e atitudes.

06 - NATUREZA E PUBLICO ALVO :

Numero de participantes	<input type="text" value="120"/>	<input type="checkbox"/> Pontual	<input checked="" type="checkbox"/> Crianças	<input type="checkbox"/> Adulto
Numero de pessoas envolvidas	<input type="text" value="124"/>	<input checked="" type="checkbox"/> Continuado	<input checked="" type="checkbox"/> Adolescente	<input type="checkbox"/> Idoso

07 - LOCAL E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:

Cronograma	Data	
	Etapa 1	
Local de execução	CDC Danúbio - Endereço: Travessa Dom Bosco nº 32A Jd matarazzo	
Inscrições abertas	Agosto a Dezembro de 2018	
Execução do projeto	Iniciará em 08/2018 a 12/2018 com duração de 5 meses	
Compra de materiais esportivos, limpeza e ADM	Agosto, Primeiro mês do projeto	
Encerramento do projeto	Dezembro de 2018	

MODALIDADE	HORARIOS	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA
		FAIXAS ETARIAS				
HORÁRIOS MANHÃ						
Futebol de campo	08h30 as 09h30		07 a 09 anos		07 a 09 anos	
Futebol de campo	09h30 as 10h30		10 a 12 anos		10 a 12 anos	
Futebol de campo	10h30 as 11h30		13 a 16 anos		13 a 16 anos	
HORÁRIOS TARDE						
Futebol de campo	14h00 as 15h00		07 a 09 anos		07 a 09 anos	
Futebol de campo	15h00 as 16h00		10 a 12 anos		10 a 12 anos	
Futebol de campo	16h00 as 17h00		13 a 16 anos		13 a 16 anos	



ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM MATARAZZO
CNPJ: 07.349.248/0001-01 – CCM: 3.409.808-9



08 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA

Ação	Item	Material Esportivo	Unidade	Quant.	V. Unit	V. Total	Cron.
1 Material Esportivo	1.1	Bolas futebol campo mirim nº04	Unid.	20	54,30	1.086,00	ago/18
	1.2	Bolas futebol campo oficial	Unid.	30	43,70	1.311,00	ago/18
	1.3	Rede de futebol de campo fio 4	Unid.	4	220,90	883,60	ago/18
	1.4	Bombas plásticas coloridas dupla ação	Unid.	2	14,50	29,00	ago/18
	1.5	Apitos plásticos fox, modelo pearl c/cordão	Unid.	2	6,70	13,40	ago/18
	1.6	kits de cartão para árbitros de futebol	KIT	2	4,33	8,66	ago/18
	1.7	bolas de borracha iniciação coloridas nº10	unid.	10	14,30	143,00	ago/18
		Sub Total					3.474,66

Ação	Item	Material de Escritorio	Unidade	Quant.	V. Unit	V. Total	Cron.
2 Material de Escritório	2.1	PAPEL SULFITE A-4 210x297 c/500	PCT	5	24,52	122,60	ago/18
	2.2	CANETA ESFEROG BIC CRISTAL AZUL	CX	1	49,00	49,00	ago/18
	2.3	PINCEL ATOMICO 1100 PILOT	Unid.	3	4,60	13,80	ago/18
	2.4	GRAMPEADOR P/20FLS 16 CM	Unid.	2	15,93	31,86	ago/18
	2.5	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO C/5000	CX	2	4,71	9,42	ago/18
	2.6	COPO DESCARTAVEL 180ML C/100 ABNT	PCT	10	2,98	29,80	ago/18
	2.7	COPO DESCARTAVEL 50ML C/100 ABNT	PCT	3	1,57	4,71	ago/18
	2.8	AGENDA 2018	Unid.	2	20,03	40,06	ago/18
	2.9	ARQUIVO MORTO POLIONDA	Unid.	2	5,80	11,60	ago/18
	2.10	BLOCO POST IT 76X100	Unid.	2	3,97	7,94	ago/18
	Sub Total					320,79	

Ação	Item	Material de Limpeza	Unidade	Quant.	V. Unit	V. Total	Cron.
3 Material de Limpeza	3.1	SABÃO LIQUIDO P/ROUPAS XODO	GL	3	11,63	34,89	ago/18
	3.2	VASSORA NOVIÇA CONDOR 1ª LINHA V-35	Unid.	4	14,01	56,04	ago/18
	3.3	RODO DUPLO PUXA SECA PLAST 40CM	Unid.	4	6,15	24,60	ago/18
	3.4	ÁGUA SANITÁRIA 5LT DIVISÃO	GL	3	8,99	26,97	ago/18
	3.5	SACO DE LIXO 100LT 0.15 BL 5KG	PCT	5	49,60	248,00	ago/18
	3.6	BALDE PLÁSTICO 15 LTS	Unid.	4	7,41	29,64	ago/18
	3.7	ESPONJA DUPLA FACE SCOTH BRITE C/10	PCT	2	10,77	21,54	ago/18
	3.8	MULTIUSO LAVANDA 500 ML AUDAX	LT	15	2,40	36,00	ago/18
	3.9	PANO DE CHÃO ALVEJADO GRANDE	Unid.	20	2,64	52,80	ago/18
	3.10	PAPEL HIG BRANCOF. SIMPLES OTIMO	FD	3	41,85	125,55	ago/18
	3.11	FLANELA AMARELA 30X40CM	Unid.	5	1,55	7,75	ago/18
	3.12	DESENTUPIDOR VASO SANIT CAB LONGO	PCT	1	3,95	3,95	ago/18
	3.13	LAVATINA NYLON	RE	4	4,54	18,16	ago/18
	Sub Total					685,89	

Ação	Item	Material Grafico	Unidade	Quant.	V. Unit	V. Total	Cron.
4 Material Gráfico	4.1	Panfletos tam10x15cm, cor 4x0	2500 unid.	2500,00	R\$ 0,05	R\$ 119,50	ago/18
	4.2	Banners- Tam1,00x0,90 cor 4x0	Unid.	R\$ 1,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	ago/18
		Sub Total					199,50

Ação	Item	Prest. Serviços com despesas administrativas	Unidade	Quant.	V. Unit	V. Total	Cron.
5 Prest. Serviços com Despesas Admin.	5.1	Tarifas Bancarias Pacotes de serviços	Mensa l	5,00	71,00	355,00	ago a dez / 18
		Sub Total				355,00	



ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM MATARAZZO
CNPJ: 07.349.248/0001-01 – CCM: 3.409.808-9



6 Prest. Serviços de Recursos Humanos pessoa jurídica	6.1	Contador - profissional encarregado de trabalhar com a área financeira, econômica e patrimonial.	Contrato	5,00	2.500,00	12.500,00	ago a dez / 18
	Sub Total					12.500,00	
Total						17.535,84	

09 - RECURSOS HUMANOS:

Ação	Nº	Cargo/ Função	Jornada de trabalho	V. Liq. (5 meses)	Encargos (5 meses)	V.Bruto (5 meses)	Cron.
7 Prest. Serviços Recursos Humanos Pessoa Física -	7.1	Professor de educação física com a função de ministrar as aulas de futebol.	12 h/ S	4.200,00	3.289,15	7.489,15	ago a dez / 18
	7.2	Auxiliar administrativo: responsável por verificar a entrada e saída de correspondências, receber e enviar documentos, atender chamadas telefônicas, recepcionar o público em geral, fazer o arquivamento de documentos.	40 h/ S	7.000,00	5.481,92	12.481,92	ago a dez / 18
	7.3	Auxiliar de Limpeza: limpar e arrumar todo o local: janelas, vidraças, banheiros, área de serviço, atuar com limpeza de área externa e interna do local de execução do Projeto.	40 h/ S	6.500,00	5.090,00	11.590,00	ago a dez / 18
	Total					31.561,07	

10 - PLANO DE APLICAÇÃO:

Natureza da Despesa		Concedente	Proponente	Patrocinador	Total
Ação	Descrição	SEME	Contrapartida	Terceiros	
1	Material de Esportivo	3.474,66			3.474,66
2	Material de Escritório	320,79			320,79
3	Material de Limpeza	685,89			685,89
4	Material Gráfico	199,50			199,50
5	Serviços com Despesas Administrativas	355,00			355,00
6	Serviços de RH Pessoa Jurídica	12.500,00			12.500,00
7	Serviços de RH Pessoa Física	31.561,07			31.561,07
Total		49.096,91			49.096,91

11 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO CONCEDENTE: (SEME)

Ação	Descrição	1º Mês	2º Mês	3º Mês	4º Mês	5º Mês	total
1	Mat. Esportivos	R\$ 3.474,66	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.474,66
2	Mat .Escritório	R\$ 320,79	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 320,79
3	Mat . Limpeza	R\$ 685,89	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 685,89
4	Mat. gráficos	R\$ 199,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 199,50
5	Desp Administ	R\$ 71,00	R\$ 71,00	R\$ 71,00	R\$ 71,00	R\$ 71,00	R\$ 355,00
6	RH Pessoa Jurid.	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 12.500,00
7	RH Pessoa Física	R\$ 6.312,21	R\$ 6.312,21	R\$ 6.312,21	R\$ 6.312,21	R\$ 6.312,21	R\$ 31.561,07
Total		R\$ 13.564,05	R\$ 8.883,21	R\$ 8.883,21	R\$ 8.883,21	R\$ 8.883,21	R\$ 49.096,91



12 - GRADE COMPARATIVA DE PREÇOS:

Ação	Item	Material Esportivo	Unidade Medida	Valor	Valor	Valor	Menor Preço	
				1º	2º	3º		
		NOME DAS EMPRESAS		ESTAÇÃO DO ESPORTE	LOJÃO DOS ESPORTES	MAXX		
1 Material Esportivo	1.1	Bolas futebol campo mirim nº04	Unid.	1.086,00	1.477,20	1.620,00	E.do esporte	
	1.2	Bolas futebol campo oficial	Unid.	1.311,00	1.960,80	1.710,00	E.do esporte	
	1.3	Rede de futebol de campo fio 4	Unid.	1.100,00	883,60	1.387,60	L.esportes	
	1.4	Bombas plásticas coloridas dupla ação	Unid.	50,00	62,72	29,00	maxx	
	1.5	Apitos plásticos fox, modelo pearl c/cordão	Unid.	49,00	33,82	13,40	maxx	
	1.6	kits de cartão para árbitros de futebol	KIT	23,60	8,66	12,80	L.esportes	
	1.7	bolas de borracha iniciação coloridas nº10	unid.	210,00	152,10	143,00	maxx	
	Sub Total				3.829,60	4.578,90	4.915,80	
	Descontos					137,37	0,00	
	Sub Total				3.829,60	4.441,53	4.915,80	

Ação	Item	Material de Escritorio	Unidade Medida	Valor	Valor	Valor	Menor Preço
				1º	2º	3º	
		NOME DAS EMPRESAS		NEWADO	LIBRA	FHM COM.	
2 Material de Escritório	2.1	PAPEL SULFITE A-4 210x297 c/500	PCT	122,60	133,50	140,95	NEWADO
	2.2	CANETA ESFEROG BIC CRISTAL AZUL	CX	49,00	53,36	56,35	NEWADO
	2.3	PINCEL ATOMICO 1100 PILOT	Unid.	13,80	15,00	15,87	NEWADO
	2.4	GRAMPEADOR P/20FLS 16 CM	Unid.	31,86	34,68	36,62	NEWADO
	2.5	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO C/5000	CX	9,42	10,26	10,82	NEWADO
	2.6	COPO DESCARTAVEL 180ML C/100 ABNT	PCT	29,80	32,40	34,20	NEWADO
	2.7	COPO DESCARTAVEL 50ML C/100 ABNT	PCT	4,71	5,10	5,40	NEWADO
	2.8	AGENDA 2018	Unid.	40,06	43,62	46,06	NEWADO
	2.9	ARQUIVO MORTO POLIONDA	Unid.	11,60	12,60	13,34	NEWADO
	2.10	BLOCO POST IT 76X100	Unid.	2	3,97	7,94	NEWADO
	Sub Total				312,85	340,52	359,61

Ação	Item	Material de Limpeza	Unidade Medida	Valor	Valor	Valor	Menor Preço
				1º	2º	3º	
		NOME DAS EMPRESAS		NEWADO	LIBRA	FHM COM.	
3 Material de Limpeza	3.1	SABÃO LIQUIDO P/ROUPAS XODÔ	GL	34,89	37,98	40,11	NEWADO
	3.2	VASSORA NOVIÇA CONDOR 1ª LINHA V-35	Unid.	56,04	61,00	64,44	NEWADO
	3.3	RODO DUPLO PUXA SECA PLAST 40CM	Unid.	24,60	26,76	28,28	NEWADO
	3.4	ÁGUA SANITÁRIA 5LT DIVISÃO	GL	26,97	29,37	30,99	NEWADO
	3.5	SACO DE LIXO 100LT 0.15 BL 5KG	PCT	248,00	270,05	285,20	NEWADO
	3.6	BALDE PLÁSTICO 15 LTS	Unid.	29,64	32,24	34,08	NEWADO
	3.7	ESPONJA DUPLA FACE SCOTH BRITE C/10	PCT	21,54	23,44	24,76	NEWADO
	3.8	MULTIUSO LAVANDA 500 ML AUDAX	LT	36,00	39,15	41,40	NEWADO
	3.9	PANO DE CHÃO ALVEJADO GRANDE	Unid.	52,80	57,40	60,80	NEWADO
	3.10	PAPEL HIG BRANCOF. SIMPLES OTIMO	FD	125,55	136,50	144,36	NEWADO
	3.11	FLANELA AMARELA 30X40CM	Unid.	7,75	8,40	8,90	NEWADO



ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM MATARAZZO
CNPJ: 07.349.248/0001-01 – CCM: 3.409.808-9



3.12	DESENTUPIDOR VASO SANIT CAB LONGO	PCT	3,95	4,30	4,54	NEWADO
3.13	LAVATINA NYLON	RE	18,16	19,76	20,88	NEWADO
Sub Total			693,83	754,99	797,88	



ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM MATARAZZO
CNPJ: 07.349.248/0001-01 – CCM: 3.409.808-9



Ação	Item	Material Gráfico	Unidade	Valor	Valor	Valor	Menor Preço
			Medida	1º	2º	3º	
NOME DAS EMPRESAS				SIEG ADESIVOS	TECHWAVE8	ARCE COMUNIC.	
4 Material Gráfico	4.1	Panfletos tam10x15cm, cor 4x0	2500 unid.	175,00	R\$ 119,50	R\$ 150,00	techwave8
	4.2	Banners- Tam1,00x0,90 cor 4x0	Unid.	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	techwave8
	Sub Total			255,00	199,50	230,00	

13 - DECLARAÇÃO DO PROPONENTE:

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, atesto que todas as informações e ações relatadas neste Plano de Trabalho serão executadas e cumpridas de acordo com o preço de mercado

Responsável Legal
Entidade Proponente

14 - APROVAÇÃO TÉCNICA DA CONCEDENTE:

Na qualidade de responsável técnico na instrução do projeto APROVO que o Plano de Trabalho da entidade Proponente atestando que esta apto para execução da parceria.

Responsável Técnico
Concedente - SEME

São Paulo, Agosto de 2018